“Dımâm b. Sa`lebe” Rivayeti

İlk rivayet, kendisinin sahâbe neslinden olduğunu bilmemize vesile olan, Hz.
Peygamber tarafından kabilesine gönderilen elçinin tebliğ ettiği hususların
doğruluğunu tespit ve teyit amacıyla Medine’ye gelen Dımâm b. Sa`lebe’nin
yaşadıklarını haber veren, Enes b. Mâlik’in (öl. 93/711-12) naklettiği ve sıhhati
üzerinde ittifak edilmiş olan5 hadistir. Konumuzu ilgilendiren kısmında
rivayetin tüm tarikleri ittifak halindedir. Şöyle ki ashâbı Hz. Peygamber ile
Mescid-i Nebevî’de otururken Dımâm b. Sa`lebe devesi üzerinde mescidin
avlusuna girer, onu çöktürür ve bağlar. Sonra da hemen “Hanginiz

5 Bkz. Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî,

Şerḥu’s-sünne, thk. Şuayb el-Arnaût, Muhammed Zuheyr eş-Şâvîş (Dımaşk-Beyrut: el-Mektebü’l-

İslâmî, 1403/1983), 1/12; Sıhhat değerlendirmesi için ayrıca bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b.

Yezîd Mâce el-Kazvînî İbn Mâce, es-Sünen, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (b.y.: Dâru İhyâi’l-

Sorunun muhatapları yaslanmış halde ashâbıyla
oturmakta olan Hz. Peygamber’i göstererek “Şu yaslanmış olan beyaz tenli

adam - هذا الرجل الأبيض المتك.” cevabını verirler.6

Diğerlerinde de görüleceği üzere şârihler rivayeti çoğunlukla ve öncelikli
olarak fıkhî mülâhazalara konu etmişlerdir. Nitekim İbn Hacer (öl. 852/1449)
Hz. Peygamber’in yaslanarak oturuyor olmasını “imamın tâbileri arasında
yaslanarak oturmasının cevazına delil” kabul eder. Diğer taraftan Hz.
Peygamber’in arkadaşları arasında oturması kendisinde kibir ve tekebbürün
bulunmadığını göstermektedir.7 “Beyaz” olması ise “parlak, aydınlık yüzlü
olmak”

6 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,

thk. Şuayb el-Arnaût, Adil Murşid vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 20/138 (No.

12719); Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled b. Kuteybe el-Horasânî İbn Zencûye, Kitâbü’l-Emvâl, thk.

Şâkir Zîb Feyyâd (Riyad: Merkezü’l-Melik Faysal li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, 1406/1986),

2/520 (No. 831), 3/1190 (No. 2237); Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-

Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Zuheyr en-Nâsır (Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât, 1422),

“İlim”, 6; İbn Mâce, "İkâmeti’s-Salât", 194 (No. 1402); Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-

Ezdî Ebû Dâvûd, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût (b.y.: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2009), “Salât”,

23 (No. 486); Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâliḳ el-Bezzâr el-Basrî Bezzâr, el-Baḥrü’z-zeḫḫâr,

thk. Mahfûzurrahman Zeynullah vd. (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1988/2009), 12/327

(No. 6192); Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Hasen

Abdülmünʿîm (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), “Sıyâm”, 1 (No. 2413, 2414); Ebû Bekr

Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî en-Nîsâbûrî İbn Huzeyme, eṣ-Ṣaḥîḥ, thk. Muhammed

Mustafa el-Aʿzamî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, ts.), 4/63 (No. 2358); Ebû Hâtim Muhammed b.

Hibbân b. Ahmed el-Büstî İbn Hibbân, Ṣaḥîḥu İbn Ḥibbân, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1408/1988), 1/367 (No. 154).

7 Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî bi-şerḥi

Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, thk. Muhibbuddîn el-Hatîb (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1379/1959), 1/150.

8 İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 1/150-151; Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed

b. Mûsâ b. Ahmed el-Aynî, ʿUmdetü’l-ḳārî fî şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-

Arabî, ts.), 2/21; Nitekim bir başka rivayette Enes b. Mâlik bineği üzerindeki Hz. Peygamber’in

Bu rivayetin izahı sadedinde zikredilenler de fıkhî hüküm çıkarma ve faziletler
bağlamındadır. Rivayette geçtiği şekilde bir elbise giymenin selefe ait giyim

9 Ebû Süleymân Hamd (Ahmed) b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el- Hattâbî el-Büstî Hattâbî,

Meʿâlimü’s-Sünen (Halep: el-Matba`atü’l-Ilmiyye, 1351/1932), 1/145; Ebü’l-Hasen Alî b. Halef b.

Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî el-Kurtubî İbn Battâl, Şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-ṣahîḥ, thk. Ebû Temîm Yâsir b.

İbrahim (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 1/144-145; İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 1/152; Aynî,

ʿUmdetü’l-ḳārî, 2/22-23; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî,

İrşâdü’s-sârî li şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî (Mısır: el-Matba`atü’l-Kübrâ’l-Emîrîyye, 1323), 1/160; Ebü’t-

Tayyib Muhammed Şemsü’l-Hak b.

stratejiktir: “Bana yolu gösteren rehber – 17”.هذا هاد يهدي السبيل Muhtemelen

güvenlik amacıyla Hz. Peygamber bu insanlarla muhatap olmamıştır. Hadisin
sahih kabul edildiği görülmektedir.18

Ebû Hureyre’nin (öl. 58/678) mevlâsı Ebû Vehb’ten gelen bir başka rivayette
ise –ki mevcut haliyle sadece İbn Sa`d (öl. 230/845) tarafından nakledildiğini
tespit ettik- hem Hz. Ebû Bekir’in hem de Hz. Peygamber’in kim olduğu
sorulmaktadır. Hz. Ebû Bekir kendisinin kim olduğunu soranlara “yolunu

şaşırmış, yolunu kaybetmiş –
أبغن Hz. Peygamber’i soranlara da “bana ,“ باغ

yol gösteren rehber –
يهدينن cevabını vermektedir.

Yine kişi kendisine iyiliği

22 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 19/443 (No. 12458); Buhârî, “Cenâiz”, 31 (No. 1283); Ebü’l-Hüseyn

Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Fuâd

Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1374/1955), “Cenâiz”, 15 (926); Ebû Dâvûd,

“Cenâiz”, 28 (No. 3124); Ebû Ya‘lâ, el-Müsned, 6/176, 222 (No. 3458, 3504); İbn Hibbân, Ṣaḥîḥu

İbn Ḥibbân, 7/154-155 (No. 2895).

23 İbn Battâl, Şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-ṣahîḥ, 3/269-271; İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 3/150; Aynî, ʿUmdetü’l-ḳārî,

8/69-70; Kastallânî, İrşâdü’s-sârî, 2/399; Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-

Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî Şevkânî, Neylü’l-evṭâr şerḥu Münteḳa’l-aḫbâr, thk. İsâmuddîn eṣ-

Ṣabâbıtî (Mısır: Dâru’l-Hadîs, 1413/1993), 4/117.

24 İbn Battâl, Şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-ṣahîḥ, 3/271; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, el-

Minhâc fî şerḥi Ṣaḥîḥi Müslim b. el-Ḥaccâc (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1392/1972),

6/227-228; İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî, 3/150; Kastallânî, İrşâdü’s-sârî, 2/399.

Peygamber’i tanımayıp o şekilde karşılık vermesi “tanısaydı bu
şekilde hitap etmezdi” denilerek açıklanır. Zira ona nasihat edenin kim olduğu
söylendiğinde mahcubiyet ve endişe duymuş, çocuğunun ölüm acısına benzer
bir üzüntü yaşamış ve hemen Hz. Peygamber’in kapısına koşmuştur.25 Son
noktada Kastallânî (öl. 923/1517) kadının Hz. Peygamber’i tanımamış olması
meselesini iki maddede özetler: Peygamber’in krallar, makam sahipleri ve
toplumun önde gelenleri gibi arkasında kendisini takip eden adamlarından ve
hizmetlilerinden müteşekkil kalabalık bir toplulukla yürümeyerek tevazu
göstermesi ve kadının da başına gelen acı olay sebebiyle üzgün olması.26

1.6. “Hz. Peygamber ve Hz. Ebû Bekir Medine’ye ulaştığında
yaşananları haber veren” Rivayet

Sürâka b. Cü`şum’dan nakledilen ve hicret yolculuğu sonunda Hz. Peygamber
ile Hz. Ebû Bekir’in Medine’ye ulaşmaları akabinde yaşananları haber veren
sahih27 hadistir. Buhârî’de (öl. 256/870) yer alan şekliyle Hz. Peygamber’in
Mekke’den yola çıktığını haber alan Müslümanlar her gün Harre bölgesine
giderek gündüz sıcağı bastırana kadar onu beklemektedir. Bu günlerden

birinde geri dönerlerken bir Yahudi onların “beyazlar giymiş halde - ن ”مبيضي

geldiklerini haber verir.

Üstelik ashâbına
su dağıttığını haber veren rivayetlerde o esnada gelip de kendisini
tanıyamayan birisinden söz edilmemektedir. Şöyle ki Hz. Peygamber ve ashâbı
susamış, konakladıklarında su getirilmiş, o da su kabını alarak ashâbına su

30 Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, el-Müsned, thk. Muhammed b.

Abdülmuhsin et-Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 3/232 (No. 1763); Ebû Dâvûd, “Edeb”, 25

(No. 4847); Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, es-Sünen, thk. Beşşar Avvâd Maʿrûf (Beyrut:

Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1998), “Edeb”, 50 (No. 2814); Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme

el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-Tahâvî, Meʿâni’l-âs̱âr, thk. Muhammed Zührî en-Neccâr, Muhammed

Seyyid Câdelhak (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1414/1994), 1/177 (No. 1058); Taberâni, el-Mu’cemu’l-

kebîr, 3/302 (No. 3469), 25/8 (No. 1).

31 Bkz. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 25/306; Ebu’l-Fadl Abdirrahîm b. el-Hüseyn b. Abdurrahman

Zeynuddin el-Irâkî, Taḫrîcü eḥâdîs̱i’l-İḥyâʾ (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1426/2005), 859.

32 Hattâbî, Meʿâlimü’s-Sünen, 3/45, 4/117; Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed

en-Nemerî İbn Abdülber, el-İstiẕkâr, thk. Sâlim Muhammed Atâ, Muhammed Ali Muʿavvıd

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1421/2000), 6/168-169; Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b.

Ahmed b. Abdirrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımaşkī İbn Receb, Fetḥu’l-bârî ʿalâ Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî,

thk. Mahmûd b. Şa‘bân b. Abdülmaksûd (Medine: Mektebetü’l-Gurabâi’l-Eseriyye, 1417), 4/429-

430; Ali el-Kârî, Mirḳātü’l-mefâtîḥ, 7/2979.

33 Örnek için bkz.

19412); İbn Mâce’de ise rivayetin son kısmını ihtiva

eden bir rivayet yer almaktadır. Yani Hz. Peygamber’in ashâbına su dağıttığı zikredilmemektedir.

Bkz. İbn Mâce, “Eşribe”, 26 (No. 3434).

35 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, Şuʿabü’l-îmân, thk. Abdülʿaliyy Abdülhamîd (Riyad:

Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 10/582-583 (No. 8050).

36 Ebû Abdirrahmân Abdullāh b. el-Mübârek b. Vâzıh el-Hanzalî el-Mervezî İbnü’l-Mübârek, el-Cihâd,

thk. Nezîh Hammâd (Tunus: ed-Dâru’t-Tûnisiyye, 1972), 159 (No. 207).

37 Ebû Osmân Saîd b. Mansûr b. Şu‘be el-Horasânî Saîd b. Mansur, es-Sünen, thk. Habîburrahman el-

A`zamî (Hindistan: ed-Dâru’s-Selefiyye, 1403/1982), 2/191 (No. 2406).

38 Ebü’l-Kāsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsaṭ, thk. Tarık b. Ivadullah

b. Muhammed, Abdülmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî (Kahire: Dâru’l-Haremeyn, ts.), 5/176 (No.

4993).

39 Bkz. Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu

Peygamber’in kişiliği ve
peygamberlik hakkında ciddi bir mâlûmatının bulunmamasıdır. Zira onun
kapısında nöbetçiler bulunacağını, yanında kalabalık bir toplulukla gezip
dolaşacağını düşünmektedir. Bu durumu dikkate alan Aynî (öl. 855/1451) ve
Kastallânî’nin ifadesiyle kadın Hz. Peygamber’i krallar gibi telakki ettiğinden
korkup ürkmüş ve kapısında da insanların kendisine ulaşmasını engelleyen
nöbetçiler olacağını tasavvur etmiş, ancak bunun tersi bir manzara ile
karşılaşmıştır.53 Nöbetçilerle karşılaşmadığını vurgulama ihtiyacı duyması da
hem bu tespiti teyit etmekte hem de peygambere ve peygamberliğe dair nasıl
bir anlayış ve beklenti içerisinde olunduğunu göstermektedir.